l'eau qui féconde, l'eau qui réjouit la cité intérieure de l'esprit. Quand la source de la grâce se ferme pour une âme, quand les canaux qui la distribuent viennent à s'obstruer, à se rompre, il y a dans cette âme souillure, soif, stérilité, tristesse et malaise profond, comme dans les rues d'une ville où l'eau ne circule plus et où les fontaines viennent de s'arrêter. (Mgr PIE. *Discours. Tom. III, 9.*) — L'action de l'âme chrétienne sera d'autant plus ferme qu'elle sera plus paisible; non plus comme ces torrents qui bouillonnent, qui écument, qui se précipitent et se perdent, mais comme ces fleuves bénins qui coulent tranquillement et toujours. Tel est le fleuve qui réjouit la cité de Dieu : « il a une impétuosité, une force, un mouvement ferme et durable, mais en même temps doux et tranquille; l'âme se remplit d'une céleste vivacité qui ne sera plus d'elle-même, mais de Dieu. » (BOSSUET. *Méd. sur l'Év. II, p. 17.*)

ŷ. 5. Que la mer soit furieuse, que les montagnes soient ébranlées; « Dieu est au milieu d'elle, et elle ne sera pas ébranlée. » Que veut dire au milieu d'elle? Est-ce donc que Dieu est circonscrit dans un endroit, que ce qui l'entoure est au large, tandis que lui-même est resserré par ce qui l'entoure? Non certes, Dieu n'est contenu en aucun lieu, lui dont la demeure est dans la conscience des justes, et Dieu demeure de telle sorte dans les cœurs des hommes, que si un homme se détache de lui et tombe, Dieu reste en lui-même et n'est point comme un être qui tombe et ne trouve plus où s'arrêter... S'il se retire de vous, vous tomberez; mais, si vous vous retirez de lui, il ne tombera pas. Que veut donc dire? « Dieu est au milieu d'elle? » Cela signifie que Dieu est également juste pour tous et qu'il ne fait pas acception de personnes. De même, en effet, que ce qui est au milieu se trouve à la même distance de toutes les extrémités, ainsi l'on dit que Dieu est au milieu et qu'il veille également sur tous. (S. AUG.). — « Dieu la protégera dès le lever de l'aurore. » C'est un secours qui ne souffre ni lenteur ni retard, qui est toujours plein de force et de vigueur, et qui vient toujours dans le temps favorable. (S. CHRYS.). Il est écrit de la cité sainte, qui est la figure de l'âme fidèle : « Dieu ne sera point ébranlé au milieu d'elle; » que la tempête vienne, c'est-à-dire les passions, les afflictions, la perte des biens temporels, « Dieu au milieu de l'âme ne sera point ébranlé, » ni par conséquent le fond où il est. Car le Psalmiste poursuit : « Dieu t'aidera dès le matin; » Dieu la préviendra de ses grâces, et c'est là sa paix, pourvu qu'elle soit soigneuse de se recueillir en elle-même; car c'est là qu'elle trouve

Dieu, qui est sa force. Si elle se dissipe, si elle court, Dieu sera ébranlé au milieu d'elle, non en lui-même, mais au milieu d'elle. Commencez-vous à écouter le monde, Dieu s'ébranle au milieu de vous, il est prêt à vous quitter; consommez-vous le péché, il vous quitte. Demeurez donc uni à vous-même et à Dieu qui est en vous, il ne s'ébranlera pas au milieu de vous; par cela, vous vivrez en paix. (BOSSUET, *Médit.*, xcvi j.).

γ. 6. Ce ne sont pas des ennemis ordinaires qui viennent assaillir cette ville, ce sont des rois, des nations entières, et, non-seulement elle n'a souffert aucun dommage, mais elle a triomphé de ses ennemis: « Dieu a fait retentir sa voix et la terre a été ébranlée. » Ce ne sont plus seulement les villes, les peuples, les nations, mais la terre tout entière que le son de sa voix ébranle et renverse. (S. CHRYS.). — Voix puissante de Dieu qui a ébranlé la terre, renversé les royaumes et détruit l'idolatrie. Cette même voix se fait entendre, tous les jours, au fond de nos cœurs, pour y détruire tout ce qu'il y a de charnel et de terrestre, et y substituer, par un saint ébranlement, la vérité à l'erreur, la pureté à la mollesse et la piété à l'iniquité. (DUGUET.)

γ. 7. Le Psalmiste voit par avance le Dieu incarné, il voit l'Emmanuel engendré d'une Vierge sainte, et il s'écrie: « Le Seigneur des armées est avec nous, » montrant que c'est celui qui apparut aux Patriarches et aux Prophètes. « Le Dieu de Jacob est notre défenseur; » c'est-à-dire, il n'y a point d'autre Dieu que celui qu'annonçaient les Prophètes, le Dieu qui disait à son serviteur: « Je suis le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac, le Dieu de Jacob. » (S. BASILE). — Ce n'est pas un homme quelconque; ce n'est pas une puissance telle qu'il vous plaira de l'imaginer; ce n'est pas enfin un ange, ni aucune créature, soit terrestre, soit céleste; c'est le Seigneur des armées qui est avec nous; c'est le Dieu de Jacob qui est notre défenseur... O grâce inestimable! si Dieu est avec nous, qui sera contre nous? (ROM. VIII, 31), (S. AUG.). Que pourrait craindre celui qui serait environné d'une puissante armée, toute à ses ordres? Que peut donc craindre celui qui a le Seigneur des armées avec lui?

γ. 8, 9. Le Psalmiste invite ceux qui sont loin de la parole de vérité d'approcher plus près d'elle, par une connaissance plus approfondie, en leur disant: « Venez et voyez. » De même que, pour les objets corporels, une trop grande distance affaiblit et obscurcit l'aspect des choses qui se présentent à nos regards, et qu'au contraire, en nous approchant de ces mêmes objets, nous en avons une vision